Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.29. Lacrymis. Efficaces sint lacrymæ, quibus anima fiat Dei thronus & emundetur efficacius quam aquis torrentis Cison.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

912 HOMILIA TRIGESIMAOCTAVA. DE CONVERSIONE MAGDALENÆ;

etnum miliones, & illas in septimum solvit re
minima quam ventus in æta. spargit. Quod est
hoc numerum tantæ virtutis tantæque poten-
tiae? Ego conijciam (inquit D. Petr. Raban) quem
sequitur doctissimus Nicolaus:) peccati debito
quale comparandum? Vnicum morale tantum
inducit ut illius reus de istore se statuat pre-
tij adeo excessiu, ut quolibet aurum, argentiū,
gemmae, creature, licet Angelos adiunxi non
fiant æquale pretium. Si tale sit vnius tantum
modo peccati debitum, quantum augebitur,
dum tanta multiplicantur, ut videantur infiniti?
Hoc tibi sit compertum, quod re modica & vi-
lissima lolum ut in septimum. Quenam hæc v-
nica cordis contriti lacryma, cuius est tanta po-
tentia, ut licet peccata debitaque fuisse septies
multiplicata, illa sola & vniua soluerent: cum
ipso sola sufficeret ut ex integrō perfectèque re-
mitterentur. An dari potest præclarior maiorique
potentia?

VI. Euge age charissime: sic te monet Augustinus:)
an ignis accentus est in anima tua ex peccato
vchenienti plora: an anima tua li. idinofa lu-
xuriarum ardet incendio? tua quoque fiererat
ardor diuitiarum? & tua similiter vanus deside-
rijs honorum ardorio? Funde lacrymas: Ardor
fortasse concupiscentia delitti? lacrymis extingue
flamnam peccati. An non efficax est aquarū po-
tentia, quarum vel vna gutta totum hoc incen-
diū potest extingueret? vis igitur ignis inferni,
vt satis notum est ex eo quod intelligimus,
sola sufficit ut iplos omnesque dæmones ultra
modum excruciet, quorum tanta est vis & effi-
cacia, ut omnis totius mundi ignis in vnu con-
gestus ex natura sua nec minimum eorum tempe-
ste posset & adure. Omnes aque creatæ à Deo
& creati possibles vñā nequeunt scintillam ignis
illius extingueret: imo talis est ut ex ipsiis aquis
ardor accreveret, sicut ignis ille qui cecidit su-
per Ægyptios, de quo testatur Salomon, eum ip-
sis aquis actius animari: ignis hic est, quem, in-
terpretat D. Hieronymus, descripsit vates Isaías in
figura illius qui succensus est in valle Tophet
ali immolandum sacrificium omnium supetuum
filiorum quos parentes vñice diligebant. Idolo
Moloch qui interior ære illius statutæ parte
vacua, concludebantur igneque consumebantur:
imo multo futurus est efficiator. Etenim hic ab
hominibus incendebatur, quibus vires sunt infir-
me, sivecum haibis excravant qui paulatim
deficiebant, & lignis alebarat quæ consu-
mabantur: hunc vero Deus potentia succedit
infinita, suo excitat flatus qui nūquam fatiga-

In Ps. 24.
Vna la-
cryma
gehenna
delecto
potest in-
tendum.
D. Avgv.
In Ps. 24.
Tom. 8.

In Ps. 30.
Izaias ad fi-
nem.

VII.
Allegoria
de To-
phet.

tur, & sulphure piceaque perpetua fovebitur, que
finis nūquam sunt acceptura: preparata est ab Izaia. 39. 18.
hieri Tophet à Rege preparata profunda & dilatata.
Nudimenta eius ignis & ligna multa. Flatus Domi-
ni sicut torrens sulphuris succendens eam. Expenda-
mus loquendi modum: sumitur enim Metapho-
ra à fabro qui suffaret fornacem talibus quaternis
foliibus, ut pariter ventos excitarent vehemen-
tes, ac piceam & sulphur subministrarent ardēti-
sum. Adcirco non semel vocat D. Ioan. infernum: Apoc. 19.
Stagnus ignis & sulphuris. Ignis talis est ut omni- 20. & 20.
num ignis picis ardor, tigus coram eo esse 1.
sentitur: proli qualis hic ignis! Nihilominus vi-
res oblopessee lacrymatum, quarum vel vna 40.
tum hunc extingueret, si super illum ut decet,
incidenter: Ita ut si ex omnibus oculis omnium
damnatorum non nisi vna profueret de corde
verè contrito, aeternum illum ignem esset extin-
ctus, ipsum Gehenna incendius (sic opusor cum
D. Chrysost. extingue norunt lacryma. O poten-
tiam Angelica superiorum.

§. 29. Lacrymis. Efficaces sunt lacryme, qui
bus anima fiat Dei thronus & emundetur
efficiens quam aqua torrentis Cilon.

Nemo non miratur argumentum D. Hier. 80
agentis de Baptismo, vbi virtutem aquarū Ep. 83, ad
explicit. Omnibus obvium est, inquit, Ps. Oceanum
omnium iūn à Deo in hoc mundo vñibilis, vel
ut fundatum eorum quæ producenda erant,
fuisse aquas: quamvis enim in principio creau-
erit cælum & terram: terra tamen aquis erat in-
undata & Spiritus Domini se rebatur super aquas: Gen. 1. 2.
alia lectione scribitur: Incubabat super aquas: deducia metaphora, autem, quæ ovis incubat, illa
sui pectoris calore fœnus quo tandem pulos ex-
cludit. Fuerunt aquæ velut ova quibus spiritus
Dominus incubabat: qui est amet diuinus quasi
excludens iisque virtutem tribuenit & eas dis-
ponens, ut illis omnis creatura producebatur, sic
Diuus Hieronymus: quia ex illis ortus videtur
mundus, imo ipsum cælum & porosum crystallinum
crystallinum, quod super cælos planetarum est & creatus
super illud est Empireum quod est Dei sedes & est mun-
dus.

Hoc declarat D. Hieronymus, qui cælum
hebreice dicitur: Samum; nomen sumptum ab
aqua quæ hebreice dicuntur Maim, & idem est
Samum quod ibi aquæ, & hoc verificatur per cæ-
lum crystallinum, quod Deus ex aqua produ-
xit; & qui cæteris supereminere qui sunt plane-
tus.

P. 14. 8. 3. iarum & stellarum, sicut David: *Aqua omnes que super calos sunt.* Hoc cælum opinatur D. Hieronymus, litteris vocari firmamentum: etenim ipsum est ex cuius motu pender motus ceterorum celorum, elementorum, viventium, & totius mundi gubernationis. *Quis aquarum explicet potentiam: sunt enim illæ, quæ virtute diuina omne bonum producent universi, & ipsos cælos: quatenus intelligamus vires lacrymarum, quæ de vera profluit contritione: nam super illas & in illis fertur spiritus Domini: Spiritus Domini ferens super aquas: & quasi illis incubat eis tribuit stellas producenti virtutem, cælos charismatum diuinorum, vitamque gratia in anima. Ex hoc inquit expone licet visionem illam a deo discilem Ezechielis de animalibus illis non minus prodigiosis quam fortibus, admirandis quæ Cherubim inscribuntur. Super quorū capitibus statuerat etiam firmamentum: Similitudo super capita animalium firmamentum, quasi aspectus crystalli horribilis & extensis super capita coruus desuper.*

Ezecl. 1. 22. II.
Locus Ezechielis difficultis explicatur Allegorice.

Quinimo si progradatis interius inuenies, super illud cælum crystallinum suum Deo thronum constitutum: Et super firmamentum quod erat immensen capiti eorum, quasi similitudo throni &c. Quis virtutem aquarum exprimat elegantius? Primo hoc cælum aquarum sub se habet capita Cherubinorum, & in eo innitens thronus Dei sedesque et præparatus: & nihilominus horibile erat & paucumq; ut ostendatur talen esse virtutem lacrymarum, quæ nedum excedat Cherubinorum potentiam sed eorum etiam capita & intellectus: non enim sufficiunt vires eius comprehendere, quo usque scilicet perueniat: cum animam efficiere cælum queat, esse illi tradete gratia diuinum super omnes cælos, quo præparentur ut in ea Deus erigat sibi thronum velut in cælo mundissimo & clarissimo.

III.
Regnum Salomonis oritur apud aquas.

An hoc te fugit, inquit præfatus doctor, regnum Salomonis originem nomineque ab aquis suscepile? Regnum Salomonis nomen sumit à fœtido. Adonias regnum amicerat fastuque rutilius dixerat: *Ego regnabo.* Præcepit David hoc impediti & Salomonem coronari: vt autem det illius regno principium, mandat Salomon duci ad aquas fontemque Gibon & ibidem in tegem coronatum exaltari: regnumque inchoari: in cuius rei signum, ad aquas illas vox illa omnium audiret: *Vivat Rex Salomon:* An ergo cogitas facinus hoc à Davide præscriptum mysterio catere singulare? Nequaquam:

etenim in filio suo Salomonem Christum prauidit, cuius regnum sunt animæ in quibus regnatur; Adonias id est Diabolus illas sibi subingebatur & in eis regnare ambiebat. Quid acturus ab aquis ve illum expellas, & Christus ut Rex & Domini incipit, in nos introducatur? *Quis huic portas aperiet anima-*

viamque sternet? Fons lacrymarum: quando iam anima sua incipit destere peccata, colligere certò potes quod Salomon huius regni possessionem accepit illique acclamare: *Vivat Rex.* Huius rei ratio feliciter cognoscitur: quia lacrymae de corde contrito effusa, virtute diuina conuentant animam in cælum, & de abyso nequitiam, & cloaca sordium eam reddunt stellar crystalli limpidisissimam, in qua fedem suam diuinam potest etigere puritas & munditia colligare, Israelita demero Pharaone ascenderunt per desertum Sur vbi ex mente Diui Hieronymi occurrit Angelus Agar a Domino sua Sara, *De locis fugienti;* hic aquas offrenderunt amaras: *Vnde cœlo congruum nomen impositum Mara.* In de transgrediebunt & venerunt: *In Eliim filii Exod.*

Israel, ubi erant duodecim fontes aquarum & se 1. 5. 27. *prægängta palma, & castra metati sunt luxia a-* V. *quas.* Certum erat quod transientes aquas amaras, post ras, palmis occurrente victoria Symbolis; tunc, quæ etenim, vt Diu. Hieronym. Credo quod feci, amaras obtinebis de hæste victoriæ, quando vere, penitentias aquas transferis amaras, vera dico penitentias, tentias lacrymas, quæ in Sacra pagina dicuntur *Amaris,* sequentes aquæ amarisissimæ, & quam primum illas, transieris fontibus occures consolations, non, fontes vii quidem sed duodecim: *Duodecim fontes,* vbi refrigeratio totus delibutus, quia iam amicum Dei te, *Epist.* cernis, bibere poteris aquam diuinorum illius donorum & summo requisite refrigerio, quo le ad taberis, eo quod te video in statu longè felicissimo, *bis.*

Zzzzz Z rei

3. Reg. 1. 39.

Ind. 5.21. rei memoriam carmen hoc cecinit Debora Prophætia: *Torren Cison traxit cadavera oorum.* O anima terra Dei, heu quorū in illis tuis campis iacent prostrata cadavera? Quo scelerat quo iniqüitates? intellectus turget traditionibus doliliq̄ū contra Deum & proximum: voluntas affectu repletur terrenos inficibilis potentia confi-
ratiōnibus concupisibilis turpitudinibus, occuli desiderijs, lingua detractionibus, manus petueris negotijs, pedes inordinatis passibus incompositi. O anima quā plena cadaveribus, verendum ne pessim mortuque **eternæ** disci-
men incurias, ad quod con fugies **agra** teme-
dium? Prout deat Deus per misericordiam suam
de calo plumbis effusas intelligo verae lacry-
mas. Pluviae ex eo procedunt, quid sol terram
sua luce penitus & vapores attollat in altum,
qui in nubes condensati aquam demittunt in
terram. Vete fuit illa lacryma, qua procedunt
ex eo quod sol iustitiae animam illuminat,
peruersum illi suum parefaciens statum
hinc huius virtute solis attolluntur tristitia va-
pores & dolores in caput vbi in cœlō con-
denfantur & per oculos effluunt extenuis. Quan-
do; illæ pleno decurrent gurgite omnia pro-
sternunt cadavera, omnia abripiunt peccata,
vt nec vnum omittant manetque terra limpi-
da, nitida & pura vt crystallum eam esse dixe-
ris.

VII. Exemplo tibi sit Magdalena. O quantis hac
terra pol' uia cadaveribus: *Erat peccatrix in ci-
tate; omnia vitia in illam irruerant. Iudicauit in-
decens Pharisæus; vt Christipedes attingeret, &
adhuc indecentem, quod Christus conseruentet
quod tale os talesque manus illius pedibus in-
figerentur. O Simon (ait Saluator nollet quam
multa ignoras. Nam etenim nullum hic cada-
ver nec partum nec magnum; quare? Remitti-
tur ei peccata multa. Quis hoc egit? Quis hoc
ageret; querit D. Petrus Chrysostomus:) nisi tor-
tissile lacrymarum? *A maximis peccatorum for-
dibus largissimo lacrymarum fonte purgata est &*
*hoc ipse Dominus ait: Vides hanc mulierem? Vi-
des illas lacrymas? sunt illæ tortens Cison: etc-
enim omnia traxerunt cadavera peccatorum;*
ipsa vero effecta est Seraphin amore flagrantissima:
*Dilexit multum: facta est celum; in quo
possum quicunque multo iucundius, quam in do-
mino tua, arque in ea insensio quod me delectat,*
magis, quam in tua, illaque plura mihi quam tu,
præstis obsequia. Quid illam celum reddidit
crystallinum, vbi suum Deus thronum sedemque
*collocaret? aquæ lacrymarum. Lacrymarum**

**Magda-
lenæ la-
crys-
talis
appro-
priantur.**

**D. PETR.
CHRYST.
Serm. 92.**

obstupescit potentiam. Porro ex altera pars
air prophetæ quod sint: *Asperitu crystalli horribilis:* nihil enim ita Satanas exhortelci si-
bilis magis reformidat, nihil ita vires eneruat
quam lacryma: lolo earum alpestrū fugatur,
eiusque in eis capita demerguntur, sic psal-
lente David. Quocirca Magdalena pælcia fu-
turæ persecutiōis diabolice, si Christum se-
queretur ad lacrymarum confugit modesta poten-
tiā.

**§. 30. Lacrymis. Bonæ sicut illæ lacryme pro
peccatis effuse, illæ sicut te dicebunt effundere
Agricole, de quibus Amos Prophe-.**

Ex prefata doctrina infest Diu, Cyprianus ⁸² conclusionem aliquam, quam SS. Patres, *Li. de lap-*
vt primum statuant principium & decla-*sit,*
rat Diu Augustinus præclaris argumentis & *Serm. 1.5.*
comparacionibus: nam propriè supet peccata ex *de tem.*
ratione peccatorum effundi debent lacryma. ¹
Ratio prima producitur a priori vt dicunt Lo-
gici sumpta ex eatum caula: nam vt diximus propriè
ex corde procedunt oppreso pena, dolore, & pro pec-
catis concepta ex alienis boni naufragio, causis ef-
ferventi aliis incuria, & norunt omnes ni-
hil nobis gravis inferre posse detumentum,
nec bono priuare meliori, quam vim pecca-
tum mortiferum: etenim per illud gemma perdi-
tut preiūla gratie, que titulus quidam est se-
curus & irrefragabilis ad **eternæ** vita consecu-
tionem. Considera quām graviter doleret ille, qui
literas amissit autenticas, quibus ius habet
ad immensas faciliates, quibus nemo contradicat. Quod si titulus esterad dignitatem quandam
primariam: quod si ad regnum: quod si ad mun-
dom dominium: quid ergo erit eius amittere ad
omnia tegna, Deinde facit aces? Perducuntur Spi-
ritus S. Charismata, quorum vel minimum plus
valet, quam quicquid dare possunt monar-
chiæ poterissimi. Iacturam incurvant virtutes in-
fusa: (& dux quæ possunt manere, fides scilicet
& spes mortuæ sunt) quarum minima omnibus
præponderat gemmis & monilibus quæ tota po-
test natura confundere: perit animæ vita tanto pre-
tiosior vita corporis, quanto prævaler adamas
preiosissimus forido luto, & sydera ferquilatio.

*To ipsum miserè perdidisti, inquit Diu. Cypri-
nus etenim cum hac iactura lucra omnia nullus
sunt estimationis: Quid enim proficit homini si mī. Matt. 16.
dum 26.*